
 
Città di Tradate 

 (Provincia di Varese) 

 
 
 
 

 
 

SERVIZIO PIANO DI ZONA 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
Registro determine n. 1061 del 21-12-2023 

CIG: A0040141D5 
 
Oggetto: Progetto P.I.L. - Polo Inclusione Lavoro: interventi di inserimento lavorativo e di 

inclusione attiva - periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2026 con possibilità di proroga per 
altri 4 mesi" CIG A0040141D5. Aggiudicazione definitiva 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la propria Determina n. 825 del 02-11-2023 con cui veniva indetta una gara a 
procedura aperta finalizzata all’affidamento del “Progetto P.I.L. - Polo Inclusione Lavoro: interventi 
di inserimento lavorativo e di inclusione attiva per il periodo 01.01.2024 – 31.12.2026 con possibilità di 
proroga di altri 4 mesi - CIG A0040141D5”, con procedura interamente gestita sul mercato elettronico 
mediante l'uso della Piattaforma SINTEL di Regione Lombardia, da aggiudicare con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa in base al miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli 
artt. 127 e 128 del D.Lgs 36/2023 che individuano le disposizioni che si applicano all’affidamento dei 
servizi alla persona e ai sensi degli artt. 71 e 108 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 – Codice dei contratti 
pubblici; 
 
DATO ATTO che con la Determina suddetta veniva approvata la documentazione di gara e impegnata 
la cifra di € 623.811,00 + IVA dovuta di legge per un totale di € 655.001,55 (IVA compresa); 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva è così ripartita: 
 



 
 
Per un totale complessivo pari ad € 667.857,77 
 
DATO ATTO che tutta la documentazione di gara è stata pubblicato all’Albo Pretorio on line del 
Comune di Tradate, sul sito internet del Comune all’indirizzo www.comune.tradate.va.it in 
Amministrazione Trasparente – sezione “Bandi di Gara e Contratti nonché sul Sistema di 
Intermediazione Telematica di Regione Lombardia – piattaforma SINTEL, della centrale di committenza 
regionale ARCA LOMBARDIA, e sul portale ARIA di Regione Lombardia; sul portale dell’Osservatorio dei 
Contratti Pubblici; sulla Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 134 del 20/11/2023; 

 
RICHIAMATA la propria Determinazione e n. 1004 del 15/12/2023 con cui è stata nominata apposita 
commissione di gara; 

 
DATO ATTO che la gara di cui trattasi si è svolta regolarmente sulla piattaforma SINTEL – ID 175890065 
e visto il Report della procedura per l’aggiudicazione del “Progetto P.I.L. - Polo Inclusione Lavoro: 
interventi di inserimento lavorativo e di inclusione attiva per il periodo 01.01.2024 – 31.12.2026 con 
possibilità di proroga di altri 4 mesi - CIG A0040141D5”, allegato al presente atto; 
 
PRESO ATTO che dalla valutazione effettuata dalla commissione di gara, la graduatoria risulta essere la 
seguente: 

 

POSIZIONE 
PROPOSTA 

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

FORNITORE VALORE 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

1 1701796355166 
Solidarietà e Servizi 
Cooperativa Sociale 
00782980122 

621.688,68000   EUR 20,00 71,50 91,50 



RILEVATO che la cooperativa sociale Solidarietà e Servizi Cooperativa Sociale, con sede legale a Busto 
Arsizio in Via Isonzo, 2 P.IVA00782980122, ha risposto entro il termine assegnato (ore 17.00 del 
06/12/2023) ed ha prodotto regolare istanza di partecipazione effettuando un’offerta 
economica pari a € 621.668,68 (di cui costi della sicurezza in capo al datore di lavoro pari a € 
6.223,11) con un ribasso pari allo 0,34%; 
 
CONSIDERATO che è tutt’ora in corso la verifica della comprova dei requisiti di legge con 
gli organi competenti in merito alla presenza dei requisiti dichiarati in sede di offerta iniziale, 
come da documentazione depositata agli atti e che le verifiche fino a ora effettuate hanno dato 
esito favorevole, non essendo emerse dalla documentazione al momento pervenuta cause di 
esclusione dalla partecipazione a gare pubbliche; 

 
RITENUTO, pertanto, nelle more degli adempimenti previsti in merito alle verifiche 
anzidette, di effettuare proposta di aggiudicazione del “Progetto P.I.L. - Polo Inclusione 
Lavoro: interventi di inserimento lavorativo e di inclusione attiva per il periodo 01.01.2024 – 
31.12.2026 con possibilità di proroga di altri 4 mesi - CIG A0040141D5” alla ditta Solidarietà 
e Servizi Cooperativa Sociale, con sede legale a Busto Arsizio in Via Isonzo, 2 
P.IVA00782980122, per un importo complessivo di € 621.668,68 oltre IVA dovuta per legge; 
RITENUTO inoltre dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 
VERIFICATO che il conseguente pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica a norma dell’art. 9 comma 1, lett. a), del D.L. 
01/07/2009, n. 78 convertito; 

 
Dato atto di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale;  

 
Visti:  
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2022 di approvazione del Documento 
Unico di programmazione 23/25 e della relativa Nota di aggiornamento;  
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge;  
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 28/12/2022 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025;  
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;  
• il Regolamento di contabilità;  

 
Visto il Decreto sindacale n. 1 del 29/03/2023 con cui è stato prorogato fino al 31/12/2023 
l’incarico alla sottoscritta di responsabile dell’Ufficio di Piano, ai sensi dell’art. 109 comma 2 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI RICHIAMARE le motivazioni indicate in narrativa e qui espressamente richiamate e 
confermate come parte integrante, la presente determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 
del D. Lgs. 267/2000; 

 
DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE l’affidamento in premessa, salvo diversa 
documentazione con esito sfavorevole ad esito delle verifiche in corso che dovesse pervenire 
successivamente, il “Progetto P.I.L. - Polo Inclusione Lavoro: interventi di inserimento 



lavorativo e di inclusione attiva per il periodo 01.01.2024 – 31.12.2026 con possibilità di 
proroga di altri 4 mesi - CIG A0040141D5” alla ditta Solidarietà e Servizi Cooperativa 
Sociale, con sede legale a Busto Arsizio in Via Isonzo, 2 P.IVA00782980122, per un importo 
complessivo di € 621.668,68 oltre IVA dovuta per legge, di cui € 6.223,11, per un totale di € 
652.752,11; 

 
costo appalto posto a base d'asta 
 

€  615.445,57 
 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €  6.223,11 
 

Totale Parziale €  621.668,68 
 

 
     Somme a disposizione 
 

IVA 5%  €  31.083,43 
Incentivo tecnico 2% €  12.308,91 
Contributo ANAC €  410,00 
Totale parziale €  43.802,34 
TOTALE COMPLESSIVO €  665.471,02 

 
 

DI DISPORRE la consegna del servizio oggetto dell’affidamento in trattazione alla sopra 
indicata cooperativa sociale aggiudicataria a far data dal 01/01/2024 

 
DI CONFERMARE l’impegno di spesa di cui alla Determina n. 825 del 02/11/2023 per una 
cifra totale di € 652.752,11 così allocata: 

 
     SPESA:  

 
anno 2024 € 217.584,04 da imputare al cod. bil. 1336333/0 U codice 12.07-1.03.02.11.000 del 
Bilancio 2023/2025 - annualità 2024  
 
anno 2025 € 217.584,04 da imputare al cod. bil. 1336333/0 U codice 12.07-1.03.02.11.000 del 
Bilancio 2023/2025 - annualità 2025  

 
Di dare atto che l’impegno di spesa di € 217.584,03 relativo all’anno 2026 verrà effettuato con 
allocazione nel capitolo cod. bil. 1336333/0 U codice 12.07-1.03.02.11.000 annualità 2026, a 
seguito dell’approvazione del Bilancio 2024/2026 
 
Di dare atto che gli impegni assunti nel 2024 e 2025 saranno ridotti  di euro 749,84 per 
economia su gara ; 

 
DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui agli artt.183 e 191 del T.U.E.L. 2000;  

 
DI DARE ATTO altresì che, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, il presente 
provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;  

 



di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica , ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 
TUEL; 

      
Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs  33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate. 

 
 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, è stata effettuata l’istruttoria in merito al presente 
atto dal Responsabile che esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

 MARIA ANTONIETTA MASULLO 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 


